山 东 高 校 思 想 政 治 理 论 课 教 学 指 导 委 员 会
山 东 省 职 业 技 术 教 育 学 会
山东省大中小学思政课一体化建设指导中心
全 国 高 校 思 政 课 “ 手 拉 手 ” 集 体 备 课 中 心
全国高校“思想道德与法治”教学创新中心

关于举办山东高校思想政治理论课

2022年度第二场“萌新磨课会”活动的通知

各高等学校：

为提升全省高校青年思想政治理论课（以下简称思政课）教

师的政治素养和业务能力，增强思政课的思想性、理论性和亲和

力、针对性，根据山东高校思想政治理论课教学指导委员会下发

的《山东高校思想政治理论课“萌新磨课会”活动实施方案》要

求，经前期筹备，现就举办第二场“萌新磨课会”相关事宜通知

如下。

一、组织单位

指导单位：山东省教育厅

主办单位：山东高校思想政治理论课教学指导委员会、山东

省职业技术教育学会、山东省大中小学思政课一体化建设指导中

心、全国高校思政课“手拉手”集体备课中心（山东师范大学-

 — 2 —

山东省）、全国高校“思想道德与法治”教学创新中心（山东商

业职业技术学院）。

承办单位：山东师范大学、山东理工大学、山东省高职高专

院校思想政治理论课建设联盟、山东省职业技术教育学会思政课

程与课程思政研究分会、淄博师范高等专科学校、山东商业职业

技术学院。

二、举办时间、地点

线上初赛时间：2022 年 5 月 9日—5 月 20日。

现场展示时间、地点待定，根据疫情防控要求另行通知。

三、活动流程及参加人员

（一）线上初赛

1.第二场“萌新磨课会”本科院校磨课课程为《马克思主义

基本原理概论》，请各本科高校每校推荐 1-2名“萌新”思政课

教师参加；高职院校磨课片区为德州、聊城、淄博、东营地区，

请以上片区各高职院校每校推荐 1-4 名“萌新”思政课教师参加。

2.各有关高校思政课教学与科研管理单位统一汇总参赛教

师提交的 12 分钟授课课件和教学设计（见附件 1、2），连同《“萌

新磨课会”线上初赛报名汇总表》（见附件 3），于 2022 年 5

月 6 日 12 点前，统一发送至指定邮箱，并通知参赛教师及时加

入“萌新磨课会”2022年第二届参赛教师群（QQ群号 908216747）。

参赛学校应将所有材料进行整体压缩，压缩包以学校全称命名。

逾期未提交材料的高校视为放弃参赛；谢绝教师个人提交材料。

夏了夏天
Highlight

夏了夏天
Highlight

夏了夏天
Highlight

夏了夏天
Highlight

夏了夏天
Highlight

夏了夏天
Highlight

 — 3 —

本科高校相关材料发送至邮箱：ythzhongxin@163.com

高职院校相关材料发送至邮箱：sdgzszk@163.com

3.承办院校负责线上初赛的组织工作，根据专家评审情况，

本、专科分别选出前 8名进入现场磨课展示。

（二）现场展示

1.参加人员为各高校思政课教学与科研管理单位负责人和

青年教师代表；参加第二场“萌新磨课会”现场教学展示的 12

名教师。

2.主要流程：

（1）2022 年度第二场“萌新磨课会”开幕式。

（2）邀请 2-3 位马克思主义理论研究领域知名专家或思政

课教学名师就教学重点难点问题进行专题辅导。

（3）邀请本科和高职院校在教育部教学展示活动一等奖以

上或省赛特等奖以上获得者各进行 15 分钟的示范展示。

（4）16位教师进行磨课展示。分为本科和高职两个半场，

评委在展示结束后进行集中点评。每位磨课教师，就某一思政课

主题，展示 12 分钟完整的教学活动。教学道具包括多媒体 PPT

和白板。磨课观测点主要为教学内容、教学逻辑、教学方式方法

和整体教学呈现。

3.本科高校、高职院校教师同场展示、分别计取成绩。在进

入现场展示的 8名教师中推荐 2位优秀选手，参加年终的“萌新

磨课总会”。

mailto:ythzhongxin@163.com
mailto:sdgzszk@163.com

 — 4 —

四、其他事项

联系人及联系方式：

本科高校：张文卿，18053362876；刘芹，13589485698；

史倩，18560220680。

高职院校：栾琮聪，18453385998；高纤铷 13869391618；

冯睿，18205480711。

附件：1.“萌新磨课会”课件模板

2.“萌新磨课会”教学设计模板

3.2022 年度第二场“萌新磨课会”线上初赛报名汇

总表

4.2022 年度第二场“萌新磨课会”现场展示参会回

执

全国高校思政课

“手拉手”集体

备课中心

全国高校“思想

道德与法治”

教学创新中心

             2022 年 4 月 13日

山东省高校思想

政治理论课教学

指导委员会

山东省职业

技术教育学会

山东省大中小学

思政课一体化

建设指导中心